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ÖZET  
Günümüzde teknolojinin oldukça hızlı ilerlemesi toplu-
ma bazı olanaklar sağlamakla birlikte bazı olumsuzlukla-
rı da beraberinde getirmektedir. Özellikle gelişmiş ve 
gelişmekte olan ülkelerde bu teknolojik aletlere daha 
kolay ulaşılması çok erken yaşta özellikle çocukluk ve 
ergenlik döneminde bireylerin bazı riskli durumlarla 
karşı karşıya kalmasına neden olmaktadır. Cep telefonu 
gibi elektromanyetik alan oluşturan ve radyofrekans 
sinyalleri yayan cihazların uzun dönemde erişkin ve 
çocuk sağlığına etkileri konusunda henüz tam bir fikir 
birliği oluşmamasına rağmen bu konudaki çalışmalar 
teknolojinin gelişmesine paralel olarak hızla ilerlemek-
tedir. Hemşireler toplum içerisinde sağlığın korunması 
ve geliştirilmesi rollerini en iyi şekilde yerine getirebil-
mek için bu sorunun farkında olmalı, konuya dikkat 
çekmeli ve toplumu ve özellikle de çocukları cep telefo-
nu gibi elektromanyetik alan oluşturan bu gibi aletlerle 
erken yaşta karşılaşmanın gelecek dönemde bireylere 
ne gibi zararları olacağı konusunda bilgilendirmeli ve 
cep telefonlarından yayılan elektromanyetik radyasyo-
nun etkilerinden korunabilmek için toplumu bilinçlen-
dirmelidirler. 
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ABSTRACT  
Nowadays the advances in technology provides some 
facilities to the population but also it has the possibility 
of causing some harmful effects. Particularly in devel-
oped and developing countries these technologic de-
vices are more available. Therefore, particularly chil-
dren at early ages and adolescents may lead to face 
some risk situations. Studies about devices, which cre-
ate electromagnetic fields and emit radio frequency 
signals such as mobile phones, are progressing rapidly 
at the same time with the advancements of technology, 
although there is no composed consensus about long-
term effects of these devices on children and adoles-
cents. Nurses have responsibilities about health protec-
tion and promotion. In order to consider of these re-
sposibilities they should be aware of this issue and draw 
public attention to this issue. Particularly nurses should 
inform children and public about what kind of damages 
that individuals may face in the future because of the 
early age usage of these devices, which create electro-
magnetic fields like mobile phones. Nurse also should 
draw public attention to protection of children from the 
effects of electromagnetic radiation that emitted by 
mobile phones.  
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GİRİŞ 
Günümüzde bilim ve teknolojideki hızlı ilerlemeler, ya-
şamın her alanında bireysel, endüstriyel ve ticari amaçlı, 
yaygın biçimde kullanılmaya başlanan, bilgisayar, cep 
telefonu ve baz istasyonu vb. gibi iyonlaştırıcı olmayan 
radyasyon yaydığı bilinen elektromanyetik alanların 
çevre ve insan sağlığı açısından bir takım risklere yol 
açtığı bilinmektedir (1,2). Bu teknolojik ekipmanların 
içinde cep telefonu kullanımında özellikle de gelişmiş 
olan ülkelerde oldukça büyük bir artış olduğu görülmek-
tedir (3,4). Cep telefonu kullanımındaki artış, sağlığa 
yönelik olumsuz etkileri konusundaki endişeleri de be-
raberinde getirmektedir (5). 
Yapılan çalışmalarda üç milyarın üzerinde kişinin cep 
telefonu kullandığı ve bunun önemli bir bölümünü de 
çocukların oluşturduğu vurgulanmaktadır. Özellikle son 

yıllarda cep telefonlarının oldukça popüler olması ço-
cuklarda ve ergenlerde hem kullanım, hem de sahip 
olma oranlarında yaygın bir artışa neden olmuştur (3,6-
9). Birçok çocuk 9-10 yaşında cep telefonu kullanmaya 
başlamakla beraber okul çağından önceki kullanımların 
da yaygın olmadığı söylenemez (5,10). Radyo ve Tele-
vizyon Üst Kurulu’nun 2013 yılında 6-14 yaşları arasın-
da çocuklarla yapmış olduğu bir çalışmada medya kulla-
nımının çocuklar üzerine etkisini araştırmışlardır. Bu 
çalışmada çocukların %46.3’ünün cep telefonu kullan-
dıkları belirlenmiştir. Çocukların çoğunluğu cep telefo-
nunu konuşma (%64.9), mesajlaşma (%48.8) ve inter-
net erişimi(%28.3) için kullanmaktadır (11). Ülkemizde 
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yapılan bir diğer çalışmada, ilköğretim öğrencilerinin 
%25.9’unun cep telefonu kullandığı, %11.0’inin kendi-
ne ait cep telefonu olduğu ve bunların %22.9’unun cep 
telefonunu sürekli yanında taşıdığı saptanmıştır (2). Bu 
nedenle bu derlemede cep telefonunun olumsuz etkile-
ri ve bu etkilerden çocukları korumak amacıyla yapıl-
ması gerekenler ele alınacaktır. 
 
Cep Telefonunun Olumsuz Etkileri 
Elektromanyetik alanların merkezi ve periferik sinir 
sistemi üzerine etkilerini araştırmak amacıyla yapılan 
çok sayıda deneysel ve klinik çalışmada cep telefonu 
kullanımının baş ağrılarının artmasına, uyku düzeninin 
bozulmasına ve EEG (elektroensefalografi) sonuçların-
da önemli değişikliklere neden olduğu belirtilmiştir (12
-16). Kullanılan aygıt düşük frekanslı cep telefonu olsa 
bile, bunun sinir sisteminin aktivitesini önemli derece-
de değiştirdiği, sinaptik alanda nörotransmiter 
salınımında, sinir hücresinin yaşam döngüsünde önem-
li değişikliklere neden olduğu, işitme, algılama, denge, 
öğrenme ve hafıza gibi işlevlerde değişikliklere neden 
olduğu bulunmuştur (17). Ayrıca yüksek dozlarda rad-
yasyon doku ölümüne ve organ zedelenmesine, düşük 
dozlarda ise kanser ve konjenital anomalilere neden 
olabilmektedir (9,18). Cep telefonu kullanımının kan-
ser oluşumunu etkilediği düşüncesi de, yaydığı radyo 
frekans (RF) enerjisinden kaynaklanmaktadır. İyonlaş-
maya neden olamayacak kadar düşük enerji yayan cep 
telefonlarının olası zararlı etkilerinin başta gelen nede-
ni olarak RF enerjisinin, etkileştiği biyolojik sistemler-
de ısı artışına neden olması ile oluşan termal etki düşü-
nülmektedir (19).  Tüm vücut sıcaklığındaki 1-20C’lik 
artışın bazı fizyolojik reaksiyonları etkileyebileceği ve 
buna bağlı oluşacak değişikliklerin kanser oluşum süre-
cinde etkili olabileceği düşünülmektedir. RF enerjisinin 
kanser üzerine olan etkileri incelenirken iki önemli 
olasılık olarak RF enerjisinin kanser oluşum sürecinde-
ki bir basamak üzerine tetikleyici etkisi veya var olan 
başka bir kanserojen ajan üzerine olabilecek tetikleyici 
etkisi göz önünde bulundurulmalıdır (20).  
Ayrıca radyasyon etkisi kuşaklar boyu da sürebilmek-
tedir (9,18). Olası zararları sıklıkla uzun yıllar sonrası-
na kadar fark edilemeyebilmektedir. Bununla birlikte 
kanser risk faktörlerini değerlendirmek kanserin uzun 
latent dönemi nedeniyle güç olsa da, cep telefonu kulla-
nımı ile ilgili yapılan bazı çalışmalarda uzun süreli kul-
lanımın kansere yol açtığı gösterilmiştir (21).  
Bu kanserlerden beyin tümörleri, telefon sürekli olarak 
başa doğru tutulduğundan temel risk faktörü olarak 
görülmektedir. Bu şekilde beyin cep telefonu tarafın-
dan yayılan radyo frekansın çoğunu absorbe etmekte-
dir (5). Çocuklar daha ince bir kraniuma sahip olma 
gibi fizyolojik özellikleri nedeniyle radyasyonun olum-
suz etkilerine daha fazla maruz kalabilirler (9, 18). 
Ayrıca çocukların beyni daha fazla su ve iyon içermesi 
nedeniyle yetişkin beynine göre daha iletken bir yapı-
dadır. Bunun sonucu olarak RF enerjisi çocuklarda 
daha fazla soğurulmaktadır (22). Amerika, Fransa ve 
Japonya’ da konu ile ilgili yapılan araştırmalarda da 
çocukların beyninin erişkinlerden iki kat fazla miktarda 
radyasyon absorbe ettiği belirtilmiştir (23). 
Radyasyon nedeniyle oluşan beyin tümörlerinin geliş-
mesi çok uzun zaman alabilir. Amerikan Kanser Toplu-

luğuna göre bu tümörlerin gelişmesi 10-15 yıldan fazla 
sürebilmektedir (24). Bazı araştırmalar 10 yıl ve daha 
fazla cep telefonu kullanan bireylerin sağlık düzeylerini 
değerlendirerek cep telefonlarının güvenliğini araştır-
mışlardır. Coble ve ark. (22) beyin tümörleri ile düşük 
frekanslı manyetik alan arasında bir ilişki bulamazken, 
Kheifets ve ark. (25) çocukluk çağı beyin tümörleri ile 
düşük frekanslı manyetik alanın çok düşük bir korelas-
yon gösterebileceğini rapor etmişlerdir. Çocukluk çağı 
lösemilerinin değerlendirildiği bir çalışmada, düşük 
frekanslı manyetik alanın lösemi ile ilişkisinin saptana-
mamasının bu çağda cep telefonu kullanım oranlarının 
düşüklüğünden kaynaklanabileceğini, ancak ergenlik 
ve genç erişkinlerde böyle bir araştırmanın olduğunu 
belirtmişlerdir (26). Literatürde manyetik alanın ço-
cukluk çağında etkisinin olmadığını veya zayıf etki gös-
terdiğini belirten çalışmaların yanında, temel görüş 
olarak etkilere karşı çocukların korunmasının gereklili-
ği ve mevcut olanaklarla bu etkinin sonuçlarının tam 
olarak ortaya konmasında eksiklikler olabileceği belir-
tilmiştir. Aydın ve ark. (27) çocuklarda ve ergenlerde 
beyin kanserlerinin erişkinlere göre daha kısa bir 
latent dönemi olduğunu belirtmiştir (27). Hardell ve 
ark. (29) çalışmalarında 10 yıl üzerinde cep telefonu 
kullanan bireylerde akustik nöroma ve glioma riskinin 
artış gösterdiğini belirtmiştir.  Ayrıca Cardis ve ark. 
(28)’ da beyin tümörü gelişimi ve cep telefonundan 
yayılan radyofrekans arasındaki ilişkiyi inceledikleri 
çalışmalarında, uzun süreli cep telefonu kullanan birey-
lerde yüksek dozda RF etkilenmesi olması nedeniyle 
glioma gelişme riskinin arttığını ve daha az olarak da 
meningioma riskinin arttığını belirtmişlerdir. Aydin ve 
ark. (27) çalışmasında çocuklarda cep telefonu kullanı-
mı ve artan beyin tümörleri arasında pozitif bir ilişki 
olduğunu ve erişkinlere göre bu tümörlerin ortaya çıkış 
zamanının daha kısa olduğunu belirtmektedir. Bunun 
yanında çocuklarda ve ergenlerde düzenli cep telefonu 
kullanımının beyin tümörü riskini arttırdığına dair 
herhangi bir bulgu belirlememişlerdir. Ancak kullanım 
sıklığı ile ilişki bulunamamasına rağmen, bir grup katı-
lımcıda cep telefonu kullanmaya başladıklarından itiba-
ren geçen zaman ve beyin tümörü riskinin artması ara-
sında bir ilişki saptamışlardır (27). 
Amerikan Kanser Topluluğu çocuklar üzerine yapılan 
kanserlerle ilgili çalışmaların yetersiz olduğunu, çocuk-
ların günümüzde giderek daha erken yaşlarda cep tele-
fonu ile etkileşime geçtiğini ve bunun da riski arttırdı-
ğını ve bu nedenle prospektif çalışmalara daha fazla 
önem verilmesi gerektiğini ve konu ile ilgili çalışmala-
rın yapılmasına devam edilmesinin önemini vurgula-
mıştır (30). Dünya Sağlık Örgütü tarafından 2004 yılın-
da İstanbul’da çocuklarla ilgili yapılan bir çalıştayda da, 
cep telefonu kullanımının çocuklarda sınırlandırılması 
ve RF enerjisinin özellikle lösemi üzerine olan etkileri 
konusunda çalışmaların sürdürülmesi önerilmiştir (20, 
22). Bu nedenle dünyada birçok araştırmacı radyo fre-
kanslarının kümülatif etkileri ve kullanım sıklığının 
artması ile ilgili olası zararları incelemeye başlamışlar-
dır (21). 
Ayrıca bugüne kadar yapılan araştırmalara ilişkin bazı 
eleştirilerde bulunulmuştur. Bunlar; katılımcıların cep 
telefonu kullanımlarına ilişkin bireysel raporları ya da 
geriye dönük bilgileri sorgulayan görüşmeler şeklinde 
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yapılması, radyasyon etkilenmesinin farklı telefon çeşit-
lerine, telefonun nasıl ve nerede kullanıldığının önemli 
olması, çalışmaların diğer kaynakların yaydığı radyo 
frekansları dikkate almayarak sadece cep telefonu göz 
önüne alınarak yapılmış olması ve diğer kaynakların 
radyo frekanslarının dışarıda bırakılmasının imkansız 
olması nedeniyle hatalı sonuçlar içerebileceğidir (31). 
Bu nedenle bundan sonra yapılacak çalışmaların bu 
detaylar dikkate alınarak yapılması önerilmektedir. 
 
Cep Telefonlarından Yayılan Elektromanyetik Rad-
yasyonun Etkilerinden Çocukları Koruyabilmek İçin 
Öneriler 

• Acil durumlar haricinde çocukların cep tele-
fonu kullanmasına izin verilmemelidir. Bir 
fetüsün ya da çocuğun gelişmekte olan or-
ganları elektromanyetik alanların olası etki-
lerine daha fazla duyarlıdırlar. Bu nedenle 
cep telefonlarının vücuttan olabildiğince 
uzak tutulması gereklidir.  

• Mümkün olduğunda telefon hoparlörde ya 
da kablosuz özelliği olan bir kulaklıkla kul-
lanılmalıdır. Normal kulaklık kullanımı da 
etkilenmeyi azaltabilir. Özellikle ergenler bu 
konuda teşvik edilmelidir.  

• Otobüs gibi elektromanyetik alan oluştura-
rak başkalarını pasif olarak etkileyebilecek 
alanlarda cep telefonu kullanımından kaçı-
nılmalıdır.  

• Cep telefonlarının sürekli vücut üstünde 
taşınmasından kaçınılmalıdır. Özellikle ge-
belik dönemlerinde vücuttan uzak tutulma-
ya daha fazla dikkat edilmelidir ve yatarken 
yastık altı, yatak başı gibi alanlarda bırakıl-
mamalıdır. Bunun yanında telefon kapatıla-
rak ya da uçuş moduna alınarak elektro-
manyetik yayılım yapması önlenebilir. 

• Eğer cep telefonu üstte taşınması gerekiyor-
sa, tuş takımı dışarıya doğru bakmalıdır. Bu 
şekilde vücuda daha az radyasyon iletilmek-
tedir. 

• Cep telefonları sadece iletişim için kullanıl-
malı ve birkaç dakikayı geçmemelidir. Eğer 
daha uzun konuşulacaksa kulaklık kullanıl-
malıdır. Telefonların çocuklara oyun amaçlı 
verilmesi önlenmelidir. 

• Telefonla konuşurken konuşulan kulak ara-
lıklarla değiştirilmelidir. Telefon kulağa 
götürülmeden önce karşı tarafın açması 
beklenmelidir. 

• Yüksek hızda arabada ya da trende giderken 
telefon, baz istasyonlarının yaymış olduğu 
sinyalleri yakalamak için daha çok dalga 
yaymaktadır. Bu nedenle sinyal seviyesi 
düşük olduğunda ve hızla hareket edilirken 
telefonla konuşulmamalıdır. 

• Arama yapmak yerine mümkün olduğu ka-
dar mesaj aracılığıyla haberleşilmelidir. 

• Elektromanyetik dalga birimi seviyesi dü-
şük bir cep telefonu seçilmelidir (32). 

 
 

Hemşirelerin Rolleri 
Cep telefonları ve baz istasyonları gibi elektromanyetik 
radyasyon ve elektromanyetik alan oluşturan cihazların 
etkilerinin toplum sağlığı açısından çok ciddi sağlık 
riskleri oluşturabileceğini ve bu olumsuzlukların ortaya 
çıkmasının uzun yıllar alabileceği düşünüldüğünde, 
bugünden önlem alınarak gelecekte olası zararların 
ortaya çıkmasının engellenebileceği çok açık bir gerçek-
tir. Bu nedenle çocuk ve aileleri ile çalışan tüm profes-
yonellere özellikle de çocuklarla ve aileleri ile çok yakın 
pozisyonda çalışan pediatri hemşirelerine oldukça 
önemli görevler düşmektedir (18). 
Hemşirelerin hasta ve ailesinin sağlığını savunma rolle-
ri doğrultusunda ailelere ve çocuklara kablosuz tekno-
lojinin olanaklarından yararlanırken, cep telefonlarının 
zararlarını nasıl azaltabileceklerine ilişkin eğitimler 
vermeleri ve farkındalık oluşturmaya katkıda bulunma-
ları gereklidir. Bu şekilde sağlığı geliştirebilir, ailelerin 
ve çocukların iyilik halini sürdürmelerine yardımcı 
olabilirler (33). Pediatri hemşireleri radyo frekans etki-
lenmesinin azaltılmasına yönelik açıklayıcı bilgileri 
sözel olarak yapabilecekleri gibi, bu bilgileri içeren pos-
terler ve yazılı dokumanlar hazırlayarak da dikkati bu 
konuya çekebilirler. Ayrıca okul sağlığı hemşireleri okul 
panolarına cep telefonlarının yaydığı radyo frekansın 
etkilerini azaltmaya yönelik bilgi içeren afişler asabilir 
ve ailelerin ve çocukların konuyla ilgili daha fazla soru-
ları varsa bunları yanıtlandırabilirler (33).  
Güvenilir uzmanlar olarak hemşireler büyük çocuklarla, 
ergenlerle ve ailelerle cep telefonlarının antenlerinden 
yayılan radyo frekans ile ilgili iletişim kurabilmek için 
çok iyi bir pozisyondadırlar ve bu şekilde çocuklar tek-
nolojinin olanaklarından yararlanmaya devam ederken, 
zararlı olabilecek etkilerinden de en az şekilde etkilene-
bilirler. Hemşireler, meslek organizasyonlarını bu ko-
nuda çalışmalar yapmak veya bu konuda yapılan çalış-
malara katılmak için teşvik edebilirler. Bu şekilde daha 
geniş çalışmalar yapılabilir (33). Sonuç olarak toplum-
sal alanda radyo frekans yayılım kaynaklarının ve bun-
ların etkilerinin belirlenmesi ve özellikle çocukların cep 
telefonu kullanımı yaygınlığının artışına dikkat çekilme-
lidir. Çocukların medya kullanımının ihtiyaçları ile sı-
nırlandırılması ve kullanım sıklıklarının azaltılması, 
çocukların daha çok oyun, spor veya çeşitli sanatsal 
aktivitelere yönlendirilmesi sağlanabilir. Bu sayede 
çocuklarda akran iletişimi arttırılabilir, fiziksel ve psi-
kolojik olarak sağlığın korunması sağlanabilir. 
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